
 
 ISTITUTO  SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA 

Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina  

Tf: 090685800 - Fax: 090686195  - C.F. 97061930836 - P. IVA: 02569990837 

e-mail: meis00900p@istruzione.it – Pec:meis00900p@pec.istruzione.it  - web:www.istitutosuperioreminutoli.edu.it                                                                                      

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sede “G. Minutoli” Via 38 A – Contrada Fucile – Messina – Sez. Geometri (Diurno e Serale) Tf 090685800 

Sede “S. Quasimodo” Viale G. Motta – Messina – Sez. Commerciale e Liceo Scientifico – Tf 090685326 
Sede “P. Cuppari” C. da S. Placido Calonerò, S.P. 35 – Messina – Sez. Agraria – Tf. 090821107  

________________________________________________________________________ 

AI DOCENTI 

 
AIELLO, D’ARRIGO S., FUGAZZOTTO, DI BELLA, MOLETI, CACCIOLA, CAMPO, AMATO, 

MERLINO, MIGLIARDO, ARCIDIACONO, GENTILE, SANTORO M.A., NICOCIA, SANTORO 

GANGERI, GARUFI, LA TORRE, GALLETTA, ZINGALES, PICCINI, COLOMBO, FAMA’, 

D’AMICO, BOTTARI, IANNELLO M., STANCANELLI M., PINO F., ABBATE F.  

 

Oggetto: Conferimento incarico responsabile di laboratori, biblioteche ed impianti sportivi – 

a.s. 2022/2023  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n. 275 dell’8.3.1999 concernente il “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTA la delibera n. 23 del Collegio Docenti del 12.9.2022 con la quale sono stati 

identificati i docenti responsabili dei laboratori e degli impianti sportivi presenti nell’istituto 

per l’anno scolastico 2022- 2023; 

INCARICA 

Per l’anno scolastico 2022 - 2023, i docenti sotto elencati quali responsabili dei laboratori e 

degli impianti sportivi di seguito indicati: 

RESPONSABILI DEI LABORATORI, DELLA BIBLIOTECA, DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI       

LABORATORI PROFF. 

RESPONSABILI 

I.T.G.  

PROFF. 

RESPONSABILI 

I.T.A. 

PROFF. 

RESPONSABILI 

I.T.C. e L. S.  

FISICA       Prof. G. Fugazzotto  Prof. S. D’Arrigo 

CHIMICA    Proff. C. Piccinni,  

         F. Pino 
Prof. L. Moleti Prof. S. D’Arrigo 

COSTRUZIONI              Prof. B. Cacciola   

TOPOGRAFIA               Proff. M. Campo  

         A. Amato 
Prof. G. Merlino  

SCIENZE-

MERISTEMATICA 

Proff. F. Abate,  

         L. Colombo 
Prof.ssa F.Migliardo 

Prof.ssa V. 

Arcidiacono 

INFORMATICA/LINGUI

STICO 
Prof. S. Di Bella Prof.ssa A. Gentile 

Prof.sse A. Aiello 

            M. Santoro 

FABLAB Prof.ssa M. Garufi   

IMPIANTI SPORTIVI                        Prof. G. Nicocia Prof. G. Santoro Prof.ssa F. La Torre 

mailto:meis00900p@istruzione.it
mailto:meis00900p@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreminutoli.gov.it/




Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         

Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina        

                                                           

 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 2    

Gangeri 

UFFICIO TECNICO Prof. M. Campo Prof. S. Galletta Prof. S. D’Arrigo 

REFERENTE 

CONVITTO                      
 Prof. F. Zingales  

BIBLIOTECA Proff. M.L. 

D’Amico, 

A. Famà, 

Proff. R. Bottari, 
Proff. M. Stancanelli, 

M. Iannello 

AZIENDA AGRARIA  Prof. S. Galletta  

                                                                                               

Ogni Responsabile individuato dovrà coordinare le attività del laboratorio 

/impianto/convitto/biblioteca/azienda a lui/lei assegnato/a, attraverso la predisposizione di 

uno specifico regolamento – contenente anche le indicazioni per il rispetto della normativa 

contenuta nel D.Lvo 81/08 per la quale si rapporterà con il nucleo responsabile costituito dal 

RSPP Prof. Mazara Giovanni e, comunque, attraverso l’organizzazione dell’utilizzo degli 

stessi da parte di tutte le classi che devono o ritengono opportuno utilizzarli. Dovrà, altresì, 

coordinare e controllare l’attività dell’assistente tecnico assegnato al laboratorio, 

collaborando anche per la buona tenuta funzionale di tutti gli impianti tecnologici in esso 

contenuti. Avrà cura di segnalare al Dirigente Scolastico tutte le disfunzioni riscontrate, 

indicando anche gli acquisti/interventi necessari per il buon funzionamento dei 

laboratori/impianti e per la messa in sicurezza degli stessi. Curerà che l’uso degli stessi 

avvenga a norma del D.l.vo 81/08. 

Per poter assumere l’incarico di responsabile di laboratorio il docente incaricato deve essere 

in possesso dell’attestato di preposto per la sicurezza o essere disponibile a frequentare il 

relativo corso di formazione non appena lo stesso sarà organizzato da questa 

amministrazione. In difetto la presente nomina non ha alcuna validità e qualunque attività già 

svolta non sarà ritenuta valida.  

Per ogni attività sopra indicata, il responsabile dovrà periodicamente relazionare al Dirigente 

Scolastico. 

Al termine delle attività didattiche e comunque non oltre il 10.6.2023 i docenti incaricati 

sono tenuti a presentare un’esauriente e documentata relazione circa l’attività svolta che sarà 

sottoposta alla valutazione del Collegio Dicenti. 

 

DECRETA 

 

Ai docenti su indicati per l’incarico assegnato verrà corrisposto entro il 31.8.2023 un 

compenso stabilito in sede di contrattazione integrativa d’Istituto. 

La spesa graverà sul programma Annuale della scuola ed il compenso sarà erogato dalla 

competente DPT (cedolino unico). 

  

       Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Pietro Giovanni La Tona 

                                                                         
 


		2022-11-12T11:24:32+0100
	PIETRO GIOVANNI LA TONA




